

LEKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI TAUTIMOS MINTIES SAVAITRASTIS
Išleis kas savaitę Redaguoja Matas Zajas
Prenumerata metais \$2.00, pusmetui \$1.00
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Telefonas: VA 3-4711

GARSAS

Entered as Second Class Matter January 16, 1950, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1919

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION
Published every Thursday
Advertising Rates on Application
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Phone: VA 3-4711

No. 23.

KETVIRTADIENIS BIRZELIO-JUNE 9, 1955

VOL.-METAI XXXIX

Dienos Klausimai

1954-55 metų mokslo sezonas baigiasi. Augštosios mokyklos vėl išleis gražų būrį lietuvių inteligentų—kunigų, daktarų, advokatų, inžinierių ir kitokių profesionalų. Vieni iš jų įsijungs į lietuvių organizacinį, tautinį ir kultūrinį judėjimą ir vėl, kiti gi nuoplaus pavardeniu ir dings kitataučių tarpe. Džiugu, kad lietuviai siekia augstųjų mokslų, nes tuo patikrina sau šviesesnį gyvenimą ir prisideda prie savo tautiečių prestižo kėlimo. Vienok apgalvėtina, kad lietuviai, jaunuolės-jaunuoliai ir jų tėvai bei globėjai taip ignoruoja ir nevertina kruopščiomis pastangomis ir sunkiu trūšiu įsteigtais savas mokslo įstaigas. Štai po ranka turime Marianapolio, Thompson, Conn., 1955 metų mokslo metų užbaigimo iškilnių programą. Iš 28 graduantų matosi tik trys lietuviškos pavardės. Gerai sutvarkytos ir vedamos Seserų Kazimieriečių ir Seserų Pranciškėčių mergaitėms akademijos taip pat užplautos kitatautėmis. Jeigu šios mokslo įstaigos yra taip mielos kitataučiams, tai jas turėtų dar daugiau vertinti ir branginti patys lietuviai ir mūsų jaunuomenė. Juk behendrojo mokslo čia yra galimybių tobuliau išmokyti savo gražiąją kalbą ir įgyti tikią auklėjimą.

Maskvos bosų ir Jugoslavijos diktatoriaus Tito susitarimai ir paskelbtoji bendra deklaracija parodo, kad Tito, gaudamas amerikiečių ekonominę pagalbą, vis dėlto daugiau linksta prie Kremliaus ir jo vadovaujamo komunistinio bloko. Tito remia komunistinės Kinijos pretenzijas į Formosą, priėmimą Jungtinių Tautų nariu, priėmimą Vokietijai sovietinės "demokratijos" ir sutinka palaikyti draugišką kooperaciją su pačia Sovietų Unija. Vieni žodžiu, Tito pasilieka tikrų komunistų, tik nenori atsiduoti diktatoriško sosto, kurį Kremliaus bosai mėgina iš jo atimti.

Šių metų gegužės 29-30 dd. Bostone Amerikos Lietuvių Tautinė Sąjunga atlaikė seimą. Iš priimtų rezoliucijų pažymėtina ta, kurioje kalbama apie Amerikos Lietuvių Tarybą. "Seimas didžiai vertina Amerikos lietuvių vienybę, besireiškiančią ALT'o organizacijos", pareiškta rezoliucijoje. Beje, tautininkai neatširda ir savo naujai įsteigto Tautinio Sąjūdžio fondo. Vis dėlto seimas prašė liktųjų daryti, kad karkasas anksto apenėtų, o dar tautininkai išeis prieš ALTA ir prieš VLIKA. Naujon vadovybėn išrinkti chicagiečiai.

Demokratų 1952 metų prezidentinis kandidatas Adlai Stevenson stipriai remia prezidento Eisenhower reikalavimą, kad Kongresas pataisytų komplikuoatą ir nenuseklytą imigracijos įstatymą, kuris kone visiškai užkirto kelią įvažiuoti naujiesiems talentams ir naujai energijai. Reik pasakyti, kad Stevenson pripažįsta labai didelį kreditą Europos imigrantams prisidėjusiems prie šios šalies pažangos ir gerovės pakėlimo.

Keturi U. S. lakūnai, išbuvę du metu komunistinės Kinijos kalėjimuose, dar kartą patvirtino, kad raudonieji savo aukoms "plauna smagenis" stengdamiesi paversti komunistais. Kaip visa komunistinė sistema yra netikusi, taip ir jų metodai pavergti kitus yra šlykštūs. Beje, U. S. reikalauja, kad raudonoji Kinija paleistų dar 63 amerikiečius kankinamus kalėjimuose.

Prancūzų Nacionalinis Statistikos Biuras paskelbė pirmuosius 1954 metais pravesto visuotinio gyventojų surašymo davinius. Pasirodo, kad prancūzų tauta mažėjanti, nors pokarinių metų priauglis turi ir šviesesnių ženklių. Daviniai parodo, kad iš 43 milijonų prancūzų moterų yra 22,374,000, vyrų 20,600,00.

IŠ 10-TIES METŲ PERSPEKTYVOS

Vokiečių evangelikų savaitraštis "Christ und Welt" spausdina buvusio nacių laikais finansų ministro grafo Schwerino von Krosigk, paskirto paskutiniu nacių Reicho užsienio reikalų ministru, atsiminimus, kaip buvo prieita prie "besąlyginės kapituliacijos".

Iš aprašymų paaiški, kad Hitleris, nusizudydamas bunkeryje Berlyne, kitiems savo sekėjams paskutininiu momentu suteikė laisvę bėgti ar pasilikti Berlyne. Tačiau prieš tai, sąžinojus, kad Hitlerio režimui byrant Goeringas ir Himleris kiekvienas savo ruožtu pradėjo kalbos pasitarimus, abu buvo paskelbti valstybės išdavikais, išmesti iš partijos ir pašalinti iš cistų pareigų. Atsiminimuose pažymima, kad Hitleris piktai dvasia Bormannas, kurį kiti skelbė kažkur pasaplėtingai dingus, greičiausiai žuvęs, kai išėjo iš bunkerio naktį iš pirmosios gegužės į antrąją.

Axmannas teigia tą naktį jį mėtę negyvatulint ant geležinkelio bėgių tarp Lehrter geležinkelio stoties ir Stettino stoties.

Tuo metu, kai į Vakarų plūdavo, stengdamiesi ištrūkti iš raudonojo siaubo, didžiausios žmonių masės, Hitleris Speerui davė tokius įsakymus, jog, rodi, tauta neturinti teisės toliau gyventi, jeigu tik būtų "Fuehreris". Tokie jo įsakymai Speerui privertė apsispręsti ruošti prieš Hitlerį atentatą, bet paskui jis pats labai nuolankiai su tuo pačiu Hitleriu atsiveikino išvykdamas iš Berlyno, užmiršęs visokius atentatus. Doenitzas, paskirtas Hitlerio įpėdiniu, radiograma gavo įsakymą Himlerio išdavikų likviduoti žaibo greitu. Tada, viskas šio į gale, ir tie, kurie dar neseniai svajojo "Egziusia" iki "Urlo", patys neįstengė išlikti, nors kojos žmonieškos, tvyrėjos. Vokiečiai tikėjosi galėsi

padaryti taiką Vakaruose ir toliau kovoti su bolševikais rytuose, deja, iš tokių jų vilčių taip pat nieko neišėjo. Vakarų sąjungininkai pagal ankščiau padarytus susitarimus, tinkamai nevertinę tų vokiečių planų, paliko bolševikams milijonus žmonių, nors visiems buvo aišku, kad subolševikinta Europa sudarys pirmą žingsnį ir pasaulinę revoliuciją, kurios Sovietai visą laiką atsidėję siekė.

Pertvarkytas Doenitzo kabinetas, pats paskutinis Reicho ministrų kabinetas, įvykdė visuotinę kapituliaciją ir, nors pralaimėjus karą, stengėsi nuo raudonojo siaubo išgelbėti kiek galint daugiau savųjų žmonių ir svetimųjų pabėgėlių. I jį neįėjo patys smarkieji nacių vadai, ankstesnio kabineto nariai.

Vienas iš didžiausių vokiečių dienraščių, "Stuttgarter Zeitung", Nr. 99, 1955 aprašo, kaip rusai įžygiavo į Berlyną. 1945 m. balandžio 11 d. amerikiečiams pavyko sudaryti prie Barbų prieštiktą rytiniam Elbės krante, ir tuo pačiu atsivėrė kelias į Berlyną. Daug kas tikėjosi, kad ir rytinės Vokietijos gyventojai tuo būdu bus išgelbėti nuo raudonojo siauro. Tačiau įvyko tiesiog netikimas dalykas: Eisenhoweris įsakė savo armijai prie Elbės sustoti ir toliau neįgyti. Jis ir jo prezidentas, kaip pažymi "St. Zeitung", liko tikri visokiams Churchillio prašymams ir įspėjimams, kad amerikiečių armija turinti prasimuoti kiek galint toliau į rytus. Deja, rusai buvo praleisti net į Vidurio Europą. Nacių Reicho sostinės ginti buvo paimta net iš prancūzų sudaryta SS divizija "Charlemagne". Matydama, kad viskas pralaimėta ir ji paleista net į štruktūrai šalinamą, šie nacių vadai, kaip pažymi, išpanikę SS generolą Pegerleina susaudojti Reicho kanceliarijos sode. Bėgdami iš Berlyno nacių vadai paskutinę minutę Moabitų kalėjime išvadė visus politinius kalinius. Gegužės 2 d. rusų gen. Krivosino šarvuočiai sustojo prie Pergalės stulpu. Taip maršalas Zukovas baigė kovą dėl Berlyno. Ji reikė, kad Stalinas politškai įveiktų Churchillį, aiškiau tarus, Azija nugalejo Europą. Šiandien, pažymi dienraštis, po 10 metų, Berlyno nugalėtojas yra Sovietų Sąjungos karo ministeris, o jo įveiktasis Churchillis, pasitraukęs iš toliminės kovos dėl Europos ateities, leidžia savo senatę kaip paprastą eilinis pilietis. Iš tikrųjų rudas teroristas tūro rytuose pakeitė raudonoju teroristu.

VLIK'O ATSIŠAUKIMAS

RAGINA NETI BIRZELIO LIODNUOSIUS ĮVYKIUS IR REIKALAUTI LIETUVAI LAISVĖS IR NEPRIKLAUSOMYBES

REUTLINGENAS, Vokietija. — 8. m. birželio 10 d. sueina 15 metų, kai Sovietų Sąjunga okupavo Lietuvą. Ši data sutampa ir balsiosios 1941 m. birželio dienos, kai tūkandžiai lietuvių buvo ištremiti į kalnus Sovietų kraštus.

Mes čia, laisvajame pasaulyje, niekuomet neturime pamiršti tų neapsakomų vargų ir kančių, kurias mūsų broliai ir sesės yra iškęję ir turi toliau kęsti okupuotoje Lietuvoje. Mes Lietuvai ir jos žmonių kančios įpareigoja mus skelbti visam pasauliui ta didžią skriaudę, kurią Sovietų valstybė padarė mūsų kraštui, ir tuo pačiu jo pagelbėti bei paramos.

Pasaulis trokšta taikos, jis bijo karo. Bet tikros taikos ir negali būti, kol išties autos kenčia bolševikų vergijoj arba nėra tikros, kad jos netap bolševikų agresijos aukomis. Šiandien valstybių vairuotojai padidėję įsiekio būdų šaltajam karui baigti. Plauojamos įvairios konferencijos ir pasitarimai. Neįilgo turi susirinkti Keturių Didžiųjų konferencija. Kalbama apie koegzistenciją, apie valstybių neutralizaciją. Kai kur gūdi balsų ir apie tariamą praleidimą naujai santykiuose su bolševikais erą. Mes, lietuviai, net pažįstame bolševikų metodus laisvosios tautos pervėrtimo šimone gerai, ir mes, lietuviai, turime būti farchy vertė. Turėjome su Sovietais visą eilę mūsų laisvės ir nepriklausomybės garantuojančių sutarčių, bet kai atėjo bolševikai, pasotus metas—visos sutartys buvo sulaužytos, ir mūsų kraštus pavergtas. Gera valia ir teise pagrįstas sugyvenimas su Sovietais nėra įmanomas. Bolševikai pripažįsta tik klaidą, jėga ir smurtą. Su didžiausiu brutalumu, jie naikina visus, kuriuos tik gali įtarti, kad jie yra priešingi jų uždavimams. Tautiečiai, šiandien mes, prisimindami anų dienų liūdus įvykius, nors ir išblaškyti po visą pasaulį, turime pakelti savo balsą ir protestuo-

Vakarams, iškilmingai su pridedamu susitelkimu minėdami vakarines Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės garantuojančių sutarčių, bet kai atėjo bolševikai, pasotus metas—visos sutartys buvo sulaužytos, ir mūsų kraštus pavergtas. Gera valia ir teise pagrįstas sugyvenimas su Sovietais nėra įmanomas. Bolševikai pripažįsta tik klaidą, jėga ir smurtą. Su didžiausiu brutalumu, jie naikina visus, kuriuos tik gali įtarti, kad jie yra priešingi jų uždavimams. Tautiečiai, šiandien mes, prisimindami anų dienų liūdus įvykius, nors ir išblaškyti po visą pasaulį, turime pakelti savo balsą ir protestuo-

Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto Vykdomoji Taryba

DIDŽIOJI LIETUVIŲ SVENTĖ PRIE NIAGAROS KRIOKLIO

NIAGARA FALLS, Ont., Kanada. — Antroji metinė sventė, kurią ruošia lietuvių parapija, vadovaujama Tėvų Pranciškonu, įvyks liepos mėn. 2 ir 3 dd., visai netoli nuo Niagaros krioklio.

Oficialus sventės atidarymas įvyks liepos 2 d., šeštadienį, 2 val. popiet. Nuo tos valandos gros muzika ir skambės lietuviškos dainos, pasitinkant vykstančius svečius. Vieta graži su visais moderniais patogumais, jei būtų dideli karščiai, tai bus galima rasti atsivėrimą po medeliais miško prieglobstyje; jei per nelaimėtus, tai erdvioje salėje, kur vakare vyks pasilinksminimas.

Šeštadienio vakare 6 val. statomos scenoje gražus vaidinimas, Čiurlionienės "Kuprotas Oželis". Tai nepaprastai nuotaikingas ir linksmas Lietuvos gyvenimo vaizdelis su dainomis ir kupletais. Grimuotoji er scenos tvarkytojų pakviestas P. J. Jegėla iš Toronto.

Po vaidinimo seks pasilinksminimas grojant gitar orkestrui. Veiks turtingas bufetas su skaniais valgiais ir gėrimais.

Sekmadienis, liepos 3 d. Esant gražiam orui, viskas vyks Bjelidnyų škyje, spausdam, miško, prie upelio. Tai tikra oazė,

Pavergtoje Lietuvoje

Lietuviai Kratosi Politine Literatūra

Lietuva—viena iš jaunesniųjų ryti nei šimtai "knygų vitrinų", nei tūkstantai komunistų "knygnešių" kolūkiuose. O jei jau kas priverstas ir "savoniriski" nusiperka, tai pirmiausia išmėgina popieriaus tinkamumą susisukdamas machorkos "bankrutę". Šiaip įvairius technines knygas, ūkio vadovėlius, kai kad "romanus" žmonės perka daugiau, negu jiems reikia—kad būtų atlikta "pirkimo norma"...

Lenkijon Siūsti N.C.F.E. Balionai su Swiatlo Brošiūra pasiekė Lietuvą

1955 m. kovo 11 d. LTSR teritorijoje buvo sugauti Laisvosios Europos Komiteto iš Vakarinės Europos pasiūti Lenkijon balionai su buv. lenkų saugumo žymaus valdininko J. Swiatlo pensencingais pasakojimais, atspausstais brošiūros pavidalu ir atidengiančiais lenkų žvalgybos užkulisius. Brošiūrėlis buvo sugautas Kretingos ir Širvintų rajonuose. Iš kitų rajonų duometis laukiami. Kretingoje apie sugautus balionus agitatorijų brigadų vyriausioji valdyba ir knygybos kontoros rajonuose turi norėdamos nenorėdamos išpirkti kolūkiečiams, darbininkams ir valdininkams "darbo inteligentams".

Gali kilti klausimas, kas už tas jau "antisovietines" knygas užmokės? Gal jas gabenti atgal Maskvon? Ne, taip gerai Sovietų Sąjungoje nėra: už visas tas nuo 1945 m. užsigulėjusias, supuvusias, apgadintas ir nepačiusias knygas turi užmokėti Lietuva. Ir tai užmokėti net už 1955 m. "išleistus" pranešimus. Mėjamavas savo 1955. III. 14 "raporte" Augštesiosios Tarybos prezidiumui Vilniuje sako: "Jūs turite suprasti, kad 1944 metais TSRS visąsąjunginė Knygų Prekybos valdyba nurašė į nuostolius daugiau kaip 2 milijardus rublių—už užsigulėjusias, sugadintas ir laiku neparduotas knygas. Sąjunginėse respublikose valstybės nuostoliai siekė 1 milijardą 150 tūkstančių rublių. Lietuvoje miestų sandėliuose paliko supuvusių, apgadintų ir neparduotų, taip pat lig laiku nelikviduotų "vėrdnų" Berijos knygy už 10 milijonų rublių. Už parduotas knygas Lieuva liko skolinga Sovietų Sąjungai 8,800,000 rublių. Už laiku negražintus ir nutęstus kreditus LTSR buvo nubausta 6 milijonais baudos. Sugedusių ir užsigulėjusių nuostolių suma Lietuvoje siekia apie 5 milijonus rublių. Visą suėmus draugėn, TSRS valstybiniam bankui LTSR yra skolinga už knygas kartu su pabaudomis už kredytų laiku negražinimą iš viso 29 milijonus. Jei ši suma nebus laiku sumokėta iki 1955 m. pirmojo kvartalo valstybiniam bankui—prisidės dar naujų pabaudų."

Štai kaip išrodo tikrovę knygy "prekyba" su Sov. Sąjunga: Lietuvai Moskva skiria tam tikrą knygy "normą", kurią ji turi nusipirkti už grynus pinigus. Jei trūksta lėšų—sovietinis valstybinis bankas duoda trumpalaikį kreditą. Bet už tuos "kreditus" reikia riebiai atsilyginti, pagaliau jei laiku negražinami pinigai—skiriamos milijoninės pabaudos... Maža to, juk ir toji pažioj Sov. Lietuvoj spausdinami šimtai tūkstančių egzempliorių politinių veikalų, kuriuos juk taip pat reikia kolūkiečiams ir darbininkams parduoti už gryną pinigą. Kaip tik perreitas metais LTSR Knygy Prekybos vyriausioji valdyba turėjo nuostolių apie 5 milijonus rublių. O visa tai tik rodo, kad okupuotos Lietuvos gyventojai, nepaisydami visokio spaudimo, knygy brukimo prievarta ir bolševikinės agitacijos, penori skaičiuoti komunistinės "politgramotos" ir kratosi visokia politinė literatūra, vis tiek, ar ji būtų spausdinta rusiškai, ar lietuviškai. Nieko čia nepajęgia pada-

PRANESIMAS APIE JAV LB TARYBOS POSEDĮ

Turiu garbę pranešti, kad JAV LB Laikinas Organizacinis Komitetas, pasirėmęs Laik. JAV LB įstatų 90 str., nutarė:

a) JAV LB Tarybos posėdį kviesi 1955 m. liepos m. 2-4 dd. New Yorke: posėdis vyks Baltic Freedom House, 131 E. 70 St., ir prasidės VII. 2 d. nus 11 val.

Šiame Tarybos posėdyje Laikinojo Organizacinio Komiteto nariai, atitinkamai Laik. JAV LB įstatų 91 str. tvarka, dalyvaus sprendžiamuoju balsu.

Posėdis bus teisėtas, kai jame dalyvaus ne mažiau kaip pusė visų jame sprendžiamuoju balsu dalyvauti teisę turinčių. Kitu atveju posėdžio teisėtumas remsis Laik. JAV LB įstatų 41 str. antrosios dalies įstatymais.

Informacijai turiu paaiškinti, kad dėl lėšų stokos posėdžio dalyviams kelionės išlaidos jokiū atveju negalėtų būti apmokamos iš JAV LB centro kasos.

Jei šio posėdžio dalyviai turėtų kokių pasiūlymų posėdžio darbotvarkėi papildyti, labai maloniai prašomi savo pasiūlymus gaminti greičiau pranešti. LOKO posėdis įvyks birželio 25 d. ir jame galėtų būti posėdžio darbotvarkė atitinkamai papildyta.

Detalizuotas darbotvarkės paskirstymas ir posėdžio reguliavimo projektas bus pateikti dar prieš Tarybos posėdį.

Maloniai kviečiu visus JAV LB Tarybos ir Laikinojo Organizacinio Komiteto narius šiame posėdyje dalyvauti.

Prel. J. Balkūnas, JAV Lietuvių Bendruomenės Laikinojo Organizacinio K-to Pirmininkas

Grįžę iš Sovietų Sąjungos buvusieji austrai karo belaisviai pasakojo, kad Potmos stovykloje, į pietryčius nuo Maskvos, yra nemaža Santarvininkų ir vokiečių karo belaisvių. Palyginti, gana didelis britų ir amerikiečių karo belaisvių skaičius yra laikomas dar Sovietų Sąjungos vdukae. Nieko čia nepajęgia pada-



